
CHKO LitovelskCHKO Litovelskéé PomoravPomoravíí



ZZáákladnkladníí úúdaje daje 
�� CHKO LP vyhlCHKO LP vyhlášášeno vyhleno vyhlášáškou Mkou MŽŽP P ČČR R čč. 464/90 Sb. ze dne 29. . 464/90 Sb. ze dne 29. řřííjna 1990 jna 1990 
�� Rozloha 96 kmRozloha 96 km2 2 –– jedna z nejmenjedna z nejmenšíších ch CHKO v CHKO v ČČRR
�� JJáádro tvodro tvořříí vnitrozemskvnitrozemskáá řřííččnníí delta delta ppřřirozenirozeněě meandrujmeandrujííccíí řřeky Moravy, ktereky Moravy, kterááse v zachovalých luse v zachovalých lužžnníích lesch lesíích vch věětvtvíí v v systsystéém stm stáálých i periodických lých i periodických řřííččnníích ch ramenramen



Charakteristika Charakteristika úúzemzemíí
�� ÚÚzemzemíí oblasti je souoblasti je souččááststíí HornomoravskHornomoravskéého ho úúvalu a jivalu a jižžnníí ččáásti Mohelnicksti Mohelnickéé brbráázdy a lezdy a ležžíí tedy tedy na styna styččnnéé ploplošše e ČČeskeskéé vysovysoččiny a Ziny a Záápadnpadníích ch Karpat. OlomouckoKarpat. Olomoucko--litovelsklitovelskáá ččáást st HornomoravskHornomoravskéého ho úúvalu se vyznavalu se vyznaččuje rovinným uje rovinným čči mi míírnrněě zvlnzvlněěným povrchem ve výným povrchem ve výšškkáách 200 ch 200 ––340 m n.m., který se 340 m n.m., který se šíšířříí ppřřeveváážžnněě na mna máálo lo odolných odolných mladotmladotřřetihornetihornííchch a a ččtvrtohorntvrtohorníích ch sedimentsedimentáárnrníích výplnch výplníích, z nichch, z nichžž vvššak ojedinak ojediněěle le vystupujvystupujíí i horniny stari horniny staréého ho ČČeskeskéého masho masíívu. vu. Tyto horniny budujTyto horniny budujíí taktakéé TTřřesesíínskýnský prprááh, který h, který ppřředstavuje strukturnedstavuje strukturníí i morfologickou pi morfologickou přřepepáážžku ku mezi Hornomoravským mezi Hornomoravským úúvalem a Mohelnickou valem a Mohelnickou brbráázdou.zdou.



�� Na charakteru oblasti se výraznNa charakteru oblasti se výrazněě podpodíílejlejíí
jarnjarníí povodnpovodněě, kter, kteréé jsou zjsou záákladnkladníím m 
existenexistenččnníím faktorem pro lum faktorem pro lužžnníí les a takles a takéé
jeho významný prvek periodickjeho významný prvek periodickéé ttůůnněě. . 
ZZáápadnpadněě od Litovle je výraznou od Litovle je výraznou 
dominantou vdominantou váápencový vrch pencový vrch TTřřesesíínn mimo mimo 
jinjinéé s ps přříístupnými stupnými MladeMladeččskýmiskými jeskynjeskyněěmi. mi. 
Na luNa lužžnníí lesy v severnlesy v severníí ččáásti CHKO sti CHKO 
navazuje rozsnavazuje rozsááhlhláá oblast Doubravy s oblast Doubravy s 
chlumnchlumníími bukovými mi bukovými doubravamidoubravami a a 
dubohabrovýmidubohabrovými lesy.lesy.



Statut Statut úúzemzemíí
�� ChrChráánněěnnáá krajinnkrajinnáá oblast Litovelskoblast Litovelskéé PomoravPomoravíí
�� ChrChráánněěnnáá oblast poblast přřirozenirozenéé akumulace vod akumulace vod KvartKvartéér r řřeky Moravyeky Moravy
�� MezinMezináárodnrodněě významný mokvýznamný mokřřad (ad (RamsarRamsar sitesite))
�� LitovelskLitovelskéé PomoravPomoravíí je jedna ze 41 navrje jedna ze 41 navržžených ených oblastoblastíí ochrany ptochrany ptáákkůů v v ČČeskeskéé republice republice (rozloha: 9318,6 ha) (N(rozloha: 9318,6 ha) (Náávrh oblastvrh oblastíí ochrany   ochrany   ptptáákkůů v v ČČeskeskéé republice 2002).republice 2002).
�� NadregionNadregionáálnlníí biocentrum biocentrum „„Vrapa Vrapa –– DoubravaDoubrava““(1100 ha)(1100 ha)
�� NadregionNadregionáálnlníí biocentrum biocentrum „„Ramena Ramena řřeky eky MoravyMoravy““ nazývannazývanéé taktakéé „„LitovelskLitovelskéé PomoravPomoravíí ––luhluh““ (1600 ha).(1600 ha).



�� RegionRegionáálnlníí biocentra: biocentra: „„PPňňovickýovický luhluh““ (80 ha), (80 ha), TTřřesesíínn (120 ha).(120 ha).
�� MaloploMaloploššnnéé ZCHZCHÚÚ: 2 NPR, 1 NPP, 12 PR, 10 : 2 NPR, 1 NPP, 12 PR, 10 PP PP 
�� ÚÚzemzemíí je ohroje ohrožženo mnoha eno mnoha šškodlivými vlivy a kodlivými vlivy a proto je tato proto je tato ramsarskramsarskáá lokalita zapslokalita zapsáána v na v montrealskmontrealskéém protokolu m protokolu „„MontreuxMontreux RecordRecord””((RamsarRamsar SitesSites DatabaseDatabase 2002).2002).
�� V rV ráámci pmci přřipravovanipravovanéé EvropskEvropskéé ekologickekologickééssííttěě ststááttůů EU (EECONET) je LitovelskEU (EECONET) je LitovelskééPomoravPomoravíí navrnavržženo jako eno jako „„evropsky evropsky významnvýznamnéé biocentrumbiocentrum““..



SouSouččasnasnáá vegetacevegetace
� Většina území CHKO se rozkládá v údolní nivě řeky Moravy s lužními lesy, loukami, mořkady, tůněmi a zatopenými pískovnami
� Další biotopy: teplomilné chlumní doubravy, dubohabrové a bukové lesy, 
olšové vrbiny, topolojilmové a
dubové jaseniny, habrojilmové
jaseniny jako tzv. tvrdý luh, vlhké
aluviální louky (společenstva ostřic),
dubohabrové lesy 

� Nejcennější typ lužních lesů jsou 
vrbiny jako tzv. měkký luh 

topol kanadský stanoviště vrbotopolový luh                                       



� společenstva vodních a mokřadních 
rostlin - kriticky ohrožená přeslička 
různobarvá

� nepůvodní druhy a neofyty – křídlatka, 
netýkavka žláznatá a malokvětá, vrbovka 
žláznatá, slunečnice topinambur, celík 
kanadský, javorovec jasanolistý

� šíření neofytů na říčních náplavech je 
správou CHKO redukováno



PPřřesliesliččka ka rrůůznobarvznobarváá



NaturaNatura 20002000
�� Charakteristickými biotopy ptaCharakteristickými biotopy ptaččíí oblasti jsou oblasti jsou 
lulužžnníí lesy, moklesy, mokřřady, nady, náádrdržže a vlhke a vlhkéé louky v louky v 
okolokolíí řřeky Moravyeky Moravy

�� ččááp p ččerný , luerný , luňňáák k ččervený , vervený , vččelojed lesnelojed lesníí, , 
žžluna luna ššededáá, datel , datel ččerný, strakapoud prosterný, strakapoud prostřřednedníí, , 
lejsek malý, lejsek blejsek malý, lejsek běělokrký, lokrký, bukbukááččekek malý, malý, 
motmotáák pochop, chk pochop, chřřáástal kropenatý, racek stal kropenatý, racek 
ččernohlavý, ledernohlavý, ledňňááčček ek řřííččnníí

�� významnvýznamnéé tahovtahováá cesty cesty řřady druhady druhůů ptptáákkůů



ledledňňááčček ek řřííččnníí

lejsek blejsek běělokrkýlokrký

strakapoud proststrakapoud prostřřednedníí



DalDalšíší významnvýznamníí žživoivoččichovichovéé
�� bobr evropský bobr evropský CastorCastor fiberfiber

ččolek velký olek velký TriturusTriturus cristatuscristatus
kukuňňka ohnivka ohniváá BombinaBombina bombinabombina
netopýr netopýr ččerný erný BarbastellaBarbastella barbastellusbarbastellus
netopýr netopýr velkouchývelkouchý MyotisMyotis bechsteinibechsteini
netopýr velký netopýr velký MyotisMyotis myotismyotis
vrvráápenecpenec malý malý RhinolophusRhinolophus
hipposideroshipposideros
vydra vydra řřííččnníí Lutra Lutra lutralutra



bobr evropský                vydra bobr evropský                vydra řřííččnníí



ččolek velký olek velký 
kukuňňka ohnivka ohniváá rak rak řřííččnníí



netopýr netopýr ččernýerný



←←netopýr velkýnetopýr velký

↑↑vrvráápenecpenec malýmalý
←←netopýr netopýr velkouchývelkouchý



AntropogennAntropogenníí vlivyvlivy
�� Za poslednZa posledníích 50 let nastaly výraznch 50 let nastaly výraznéé zmzměěny spny spíšíše k e k horhoršíšímumu
�� ÚÚpravy vodnpravy vodníího reho režžimu tokimu tokůů, nap, napřř. regulace . regulace TTřříídvorkydvorky..
�� VodVodáárenskrenskáá exploatace jexploatace jíímmáánníím podzemnm podzemníí vody v vody v jjíímacmacíím m úúzemzemíí Litovel Litovel –– ČČerlinkaerlinka a Olomouc a Olomouc ––ČČernovernovíírr pravdpravděěpodobnpodobněě vedla k výraznvedla k výrazněějjšíšímu mu poklesu hladiny podzemnpoklesu hladiny podzemníí vody v vody v úúzemzemíí
�� Výstavba dVýstavba dáálnice v oblasti lnice v oblasti TTřřesesíínsknskééhoho prahu prahu zlikvidovala za hlubokzlikvidovala za hlubokéého komunismu (r. 1972) z ho komunismu (r. 1972) z evropskevropskéého hlediska unikho hlediska unikáátntníí sufsufóóznzníí prameny a z prameny a z krajinkrajináářřskskéého hlediska pho hlediska přřivodila nevratnou destrukci ivodila nevratnou destrukci tohoto tohoto úúzemzemíí. Stavbou d. Stavbou dáálnic jsou vlnic jsou vššak podobným ak podobným zpzpůůsobem i v dnesobem i v dneššnníí dobdoběě ohroohrožžovováána a likvidovna a likvidováána na jinjináá CHKO: mokCHKO: mokřřadnadníí krajina v Poodkrajina v Poodřříí a evropsky a evropsky unikunikáátntníí sopesopeččnnéé pohopohořříí ČČeskeskéé ststřředohoedohořříí..



�� V letech 1962V letech 1962--1991 byla v provozu 1991 byla v provozu 
velkobavelkobažžantniceantnice StStřřeeňň –– BBřřezovezováá a dosud je v a dosud je v 
omezenomezenéé mmíířře v provozu.e v provozu.

�� ZejmZejmééna v minulosti byly pna v minulosti byly půůdy silndy silněěji zatji zatěžěžovováány ny 
imisemi a imisemi a úúlety poplety popíílku s tlku s těžěžkými kovy.kými kovy.

�� Od r. 1970 se projevuje na vOd r. 1970 se projevuje na věěttššininěě úúzemzemíí
Doubravy systDoubravy systéémovmovéé virovvirovéé onemocnonemocněěnníí zvanzvanéé
malolistostmalolistost lip a od r. 1974 nablip a od r. 1974 nabíírráá jijižž jejich jejich 
odumodumíírráánníí kalamitnkalamitníího charakteru.ho charakteru.

�� DochDocháázzíí k nahodilk nahodiléé ttěžěžbběě lip a jejich soulip a jejich soušíší v v 
takovtakovéé mmíířře, e, žže se porosty znae se porosty značčnněě prosvprosvěětlujtlujíí ––
vliv na kvalitu pvliv na kvalitu půůdydy















































Zdroje:Zdroje:
�� http://www.mollusca.wz.cz/lp/cele.pdfhttp://www.mollusca.wz.cz/lp/cele.pdf
�� http://http://schkoschko.ten..ten.czcz//schkoschko//vzvz/vz00//vz00/chkolpomchkolpom..htmhtm
�� www.rozhlas.www.rozhlas.czcz
�� www.ptaci.natura2000.czwww.ptaci.natura2000.cz
�� www.severskwww.severskéé listy.listy.czcz
�� www.www.etfetf..cunicuni..czcz/~/~moravecmoravec/fotky /fotky 
�� http://www.volny.cz/daniel.horacek/netopyr/http://www.volny.cz/daniel.horacek/netopyr/
�� http://stoplusjedna.newtonit.cz/stare/200126/so26a00d.http://stoplusjedna.newtonit.cz/stare/200126/so26a00d.

aspasp
�� Dan LDan Láátal: tal: http://mujweb.cz/www/olvyb/dl/dlr.htmhttp://mujweb.cz/www/olvyb/dl/dlr.htm
�� http://www.muhttp://www.mu--mohelnicemohelnice..czcz//pesipesi..aspasp


